
Resuméreferat af møde i Det faglige uddannelsesudvalg for Jordbrug 

- Uddannelsesudvalget for skovbrug - 

Torsdag den 7. maj 2009 på Stiftelsen Sorø Akademi  

 

 

Ændring af bekendtgørelse om uddannelsen til Skov- og naturtekniker:  

Arbejdet med ændring af indholdet i uddannelsen er endnu ikke færdigt, der foreligger pt. forslag til 

kompetencemål for trin 1 og de 3 specialer på trin 2 samt fag for dele af uddannelsen. Arbejdet har især 

været koncentreret om det nye speciale natur- og oplevelsesformidler og her er også fagene på plads. 

Der er et par ændringer i speciale vildtplejer, som skal på plads. Pt. ligger det største arbejde i forhold 

til specialet skov- og naturplejer.  

 

Udvalget bemærkede at trin 1 skal indeholde alm. skovarbejde, som eksempelvis at køre med traktor, 

vedligeholde kratrydder og fælde juletræer. Der skal være forskel på trin 1 og 2 og derfor skal der på 

trin 1 være tale om simple arbejdsoperationer.  

Man skal passe på at kompetencemål på trin 1 ikke bliver på for højt niveau, det skal handle om at 

”deltage” i arbejdsopgaver og ikke ”tilrettelægge” mm, eleverne skal have ”kendskab til” frem for ”vi-

den om,” derudover skal de samarbejde med andre, som har den nødvendige viden.  

 

Udvalget besluttede, at sekretariatet arbejder videre med ændring af uddannelsen, herunder redigerer 

kompetencemålene i forhold til de ændringer i formuleringer/ordvalg som blev drøftet på mødet. Ud-

valget besluttede desuden, at navnet på speciale natur – og oplevelsesformidler ændres til natur- og 

friluftsformidler.  

 

 

Ændring af retningslinjer for tillært skovarbejder: 

Skal udvalget fortsat udstede et bevis for tillært skovarbejder? 

 

Udvalget besluttede, at sekretariatet ændrer formuleringer i retningslinjerne for tillært skovarbejder, så 

det klart fremgår, at det handler om en overenskomstmæssig sidestillelse. Udvalget må derefter på næ-

ste udvalgsmøde tage diskussionen til endelig beslutning. 

 

Orientering fra sekretariatet: 

Sekretariatet har endnu ikke hørt fra ministeriet ang. præsentation af uddannelsen til skov- og naturtek-

niker på grundforløbet. Men sekretariatet har talt med ministeriet omkring sagen og der forventes at 

komme svar inden sommer.  

Henvendelse fra 3F: sekretariatet har modtaget en henvendelse fra 3F ang. skolepraktikken på skovsko-

len. Dette skal gå via skovskolen, idet det ikke er Udvalgets opgave at føre tilsyn med skoler.  

Godkendelse af praktikpladser: der blev orienteret om godkendelsessag samt om virksomheder, der er 

godkendt i perioden siden sidste udvalgsmøde. Sekretariatet påfører fremover om godkendelsen vedrø-

rer ny godkendelse eller forlængelse.   

Uddannelsespjecer: der er udarbejdet ensartede uddannelsespjecer for de andre erhvervsuddannelser, 

som hører under sekretariatet. Udvalget besluttede, at der udarbejdes en lignende pjece for uddannelsen 

til skov- og naturtekniker.  

Midler til analyse og prognosevirksomhed: der er p.t. mulighed for at søge midler til analyse- og prog-

nosevirksomhed til brug for den årlige udviklingsredegørelse på erhvervsuddannelsesområdet, som skal 

fremsendes til ministeriet. Udvalget besluttede, at sekretariatet i samarbejde med Skovskolen ser på 



mulighederne for en evt. ansøgning. 

Ny udbudsrunde for godkendelse til udbud af AMU-kurser: efteruddannelsesudvalget skal indstille 

hvilke skoler, der skal udbyde hvilke AMU-kurser. Skolerne skal melde ind i starten af juni, efterud-

dannelsesudvalget får 3 dage til at kommentere dette. Skovskolen vil sammen med Roskilde Tekniske 

skole indgå i et VEU-center.   

 

Orientering fra Skovskolen:  
Der har været en markant stigning i elevantallet. Oprettelsen af specialet vildtplejer i uddannelsen har 

især medvirket til stigningen i elevantallet. Der har været en stigende interesse fra voksne med en an-

den faglig baggrund, enkelte har søgt tilbage til uddannelsen på grund af konjunkturerne. Skolen har 

samtidig haft succes med at rekruttere elever fra naturefterskoler med friluftsliv m.v. Stigningen i elev-

antallet vil desværre, med den nuværende generelle krise, formodentlig medføre, at der kommer flere 

skolepraktikelever. 

Skovskolen arbejder pt. med uddannelsesprojekter inden for efteruddannelsesområdet. Der forventes en 

større kursusaktivitet inden for oplevelsesøkonomien. Der vil derfor blive behov for flere kurser inden 

for dette område, dog vil en del af aktiviteten kunne dækkes med anvendelse af fagene i det nye specia-

le natur- og friluftsformidler.  

AER-projektet gennemføres som planlagt i samarbejde med bl.a. Kold College, Roskilde tekniske Sko-

le og Holstebro Tekniske Skole. Skovskolen får bl.a. besøg af elever fra de øvrige skoler, hvilket giver 

skolen mulighed for at introducere eleverne for Skov- og naturteknikeruddannelsen på en fordelagtig 

måde.      

Skovskolen indgår i et udvidet samarbejde med Roskilde Tekniske Skole omkring uddannelsen til Ha-

ve og parkingeniør. 

  

Næste møde blev fastsat til mandag den 5. oktober 2009, kl. 10.15 hos sekretariatet for Jordbrugets 

Uddannelser. 

Louise Feilberg og Henning Gregersen 


